ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной службы

по Свердловской области

ул. Московская, 11, г. Екатеринбург, 620014

тел. (343) 377-00-83, факс (343) 377-00-84

e-mail: to66@fas.gov.ru

______________  №  ____________

                   На  №              от

Акционерное общество "144

бронетанковый ремонтный завод"

(АО «144 БТРЗ»)

620024, г. Екатеринбург, ул. Симская, 2

ООО «Изидолг»

354071, г. Сочи, ул. Чайковского, 41А

РЕШЕНИЕ

по жалобе  № 87-А/ОЗ

г. Екатеринбург                                                                                                    11.04.2018г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской

области по рассмотрению жалоб на действия организатора торгов  (далее по тексту –

Комиссия) в составе:

при участии представителей:

– организатора торгов в лице АО «144 БТРЗ» –

– в отсутствии заявителя ООО «Изидолг», уведомленного надлежащим образом о

времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Изидолг» (354071, Краснодарский край, г. Сочи,

ул. Чайковского, 41А) с информацией о нарушении организатором торгов в лице АО «144

БТРЗ» (620024, г. Екатеринбург, ул. Симская, 2 ), его комиссией Федерального закона №

223-ФЗ от 18.07.2011г. «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц» (далее – Закона о закупках) при проведении электронного аукциона на

«43.29.19.190 - Работы монтажные прочие, не включенные в другие группировки»

(извещение № 1362000000418000001) в порядке ст. 18.1 Федерального Закона от

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

                                                                      УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области

поступила жалоба ООО «Изидолг» (вх. № 01-6361 от 02.04.2018 г.) с информацией о

нарушении заказчиком в лице АО «144 БТРЗ» законодательства о контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд при проведении электронного аукциона на «43.29.19.190 - Работы монтажные

прочие, не включенные в другие группировки»  (извещение № 1362000000418000001),

соответствующая требованиям части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Жалоба ООО «Изидолг» содержит указание на признаки нарушения

законодательства о контрактной системе в действиях организатора торгов в лице АО «144

БТРЗ» при проведении электронного аукциона на «43.29.19.190 - Работы монтажные

прочие, не включенные в другие группировки» (извещение № 1362000000418000001).

Проанализировав представленные материалы, Комиссия Свердловского УФАС

России пришла к следующим выводам:

В соответствии с положениями ст. 18.1 Закона о защите конкуренции

антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического

mailto:to66@fas.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru/epz/organization/view/info.html?organizationId=2026975
http://www.zakupki.gov.ru/epz/organization/view/info.html?organizationId=2026975

2

лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной

комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам

торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в

соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а

также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от

18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной

комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки

на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением

установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о

проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом

(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или

нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и

(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,

осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или

индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по их

мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц процедур,

включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, либо

предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий

перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

Согласно ч. 5 ст. 15 Закона о контрактной системе при предоставлении в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных инвестиций

юридическому лицу, не являющемуся государственным или муниципальным

учреждением, государственным или муниципальным унитарным предприятием, в случае

реализации инвестиционных проектов по строительству, реконструкции и техническому

перевооружению объектов капитального строительства на такое юридическое лицо при

осуществлении им закупок за счет указанных средств распространяются положения

настоящего Федерального закона, регулирующие деятельность заказчика, в случаях и в

пределах, которые определены в соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации в рамках договоров об участии Российской Федерации, субъекта

Российской Федерации или муниципального образования в собственности субъекта

инвестиций.

Таким образом, заказчик осуществлял обязательные торги в порядке,

предусмотренном Законом о контрактной системе.

20.03.2018 года на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено

извещение № 1362000000418000001 и аукционная документация на поставку и ввод в

эксплуатацию вытяжных систем.

Начальная (максимальная) цена контракта составила 14 152 880,00  рублей.

Жалобы на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг,

осуществляемой путем проведения торгов или запроса котировок, рассматриваются в

порядке, установленном статьей 18.1 Закона защите конкуренции (п. 1).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закон о защите конкуренции действия (бездействие)

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной

комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки

на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением

установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о

проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом

(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или

нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

3

В ходе рассмотрения жалобы по существу стало известно о том, что ООО

«Изидолг» заявку на участие в закупке № 1362000000418000001 на право заключения

договора на работы по объекту «Реконструкция и техническое перевооружение

производственного корпуса №3 с пристроями. Литер: М, М1, М2, М3» (шифр объекта 01-

71-12,90) не подавало.

На основании вышеизложенного, Комиссия Свердловского УФАС России

приходит к выводу,  что правовых оснований для рассмотрения доводов жалобы, не

связанных с нарушением порядка размещения  информации о проведении торгов, порядка

подачи заявок на участие в торгах, и рассмотрения ее по существу в соответствии со

статьей 18.1. Закона о защите конкуренции не имеется, так как  ООО «Изидолг» заявку на

участие в закупке не подавало.

В соответствии с ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об

электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи

информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в

соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи 31

настоящего Федерального закона.

На основании п. 1 ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе участник должен

соответствовать единым требованиям, установленным в соответствии с

законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,

выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

При этом ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе установлено, заказчики не

вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований

настоящего Федерального закона.

На основании ч. 2 ст. 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве,

реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,

заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за

эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также - договор

строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными

предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами

саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции, капитального

ремонта объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящей

статьей. Выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту

объектов капитального строительства по таким договорам обеспечивается специалистами

по организации строительства (главными инженерами проектов). Работы по договорам о

строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального

строительства, заключенным с иными лицами, могут выполняться индивидуальными

предпринимателями или юридическими лицами, не являющимися членами таких

саморегулируемых организаций.

Требования к участникам закупки, соответствующие ст. 31 Закона о контрактной

системе установлены в п. «Требования к участникам закупки» Раздела.

«ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА АУКЦИОНА» документации об электронном аукционе:

выписка или копия выписки из реестра членов СРО по форме, которая утверждена

Приказом Ростехнадзора от 16.02.2017 N 58. Эта выписка должна быть выдана не ранее

чем за один месяц до даты окончания срока подачи заявок, который указан в извещении

об аукционе (п. 1 ч. 6 ст. 69 Закона N 44-ФЗ).

При этом согласно ч. 1 ст. 105 Закона о контрактной системе любой участник

закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные объединения,

объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской

Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном

настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие)

заказчика, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы

участника закупки. В соответствии с п. 1 ч. 11 ст. 105 Закона о контрактной системе

жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба не

соответствует требованиям, установленным настоящей статьей.

consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453DD88BB23DACE3441BCBD4D4064DE64311C2E969C16D285Al676G
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453DD889BB30ACE3441BCBD4D4064DE64311C2E969C16C2153l67FG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453DD889BB30ACE3441BCBD4D4064DE64311C2E969C16C2153l67FG
consultantplus://offline/ref=4B3D095367D5B4F262061656879387453DD880BB3FA0E3441BCBD4D4064DE64311C2E969C16D2158l677G

4

В соответствии с ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-Ф3 «О

саморегулируемых организациях» установлена обязанность членов СРО вносить сведения

о своем членстве в СРО в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности

юридических лиц. Согласно Государственному реестру саморегулируемых организаций

(http://sro.gosnadzor.ru/),  Единому реестру членов СРО (http://reestr.nostroy.ru/) сведения о

наличии СРО у заявителя с правом заключать договора по организации работ  с учетом

начальной (максимальной) цены контракта на момент окончания срока подачи заявок

(14 152 880,00) отсутствуют.

Данное обстоятельство исключает участие заявителя в данном электронном

аукционе, ввиду чего, положения документации не могут нарушить права и законные

интересы заявителя ООО «Изидолг».

Согласно ч. 1 ст. 105 Закона о контрактной системе любой участник закупки, а

также осуществляющие общественный контроль общественные объединения,

объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской

Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном

настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие)

заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной

организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц

контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки,

если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника

закупки.

В соответствии с п. 1 ч. 11 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба

возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если жалоба не

соответствует требованиям, установленным настоящей статьей.

На основании вышеизложенного и руководствуясь  статьей 23, частями 1 – 4 статьи

41, статьей 48, частью 1 статьи 49, частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», ч. 8 ст. 106 Федерального Закона от 05

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

1. Жалобу ООО «Изидолг» признать необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

месяцев со дня его принятия.

http://sro.gosnadzor.ru/